
 

                            NUOVI IMPONIBILI IN VIGORE DALL’ 01/01/2024 

              Circolari Inail n. 12 del 23.05.24 e n. 23 del 3.09.24  

                       Inail Sede Provinciale di Brescia 

TIPOLOGIE RETRIBUZIONI IMPONIBILI 

( euro) 

NOTE 

Lavoratori in genere/ 

Lavoratori autonomi-riders 

 

Per lavoratori autonomi 

dello spettacolo valgono i 

compensi corrisposti 

nell’anno solare nel rispetto 

del limite minimo 

giornaliero 

 

         

 

                 Giorno      56,87 

26 giorni /mese 

 

 

Soci e collaboratori di ditte 

non artigiane 

  

Periodo dal Retribuzione 

 

01/01/2024- 

30/06/2024 

 

 

01/07/2024- 

31/12/2024 

 

Mensile 1.601,78 

Giornaliero 64,07 

Annuale 19.221,30 

 

Mensile 1.688,23 

Giornaliero 67,53 

Annuale 20.258,70 

 
 

 

 

 

25 giorni/mese 

 

ANNUO 

 

19.740,00 

 

Familiari partecipanti 

all’impresa familiare di cui 

all’art 230 bis c.c.  

 

Periodo dal Retribuzione 

 

01/01/2024- 

30/06/2024 

 

 

01/07/2024- 

31/12/2024 

 

 

 

Mensile 1.608,26 

Giornaliero 64,33 

Annuale 19.299,12  

 

Mensile 1.695,10 

Giornaliero 67,80 

Annuale 20.341,20           

 

 

 

 

25 giorni per mese 

 

ANNUO 

 

19.820,16 

 

Dirigenti senza contratto 

part-time 

Periodo dal Retribuzione 

 

01/01/2024-

30/06/2024 

 

 

 

01/07/2024- 

31/12/2024 

 

 

Mensile 2.974,73 

Giornaliero 118,99 

Annuale 35.696,70 

 

 

Mensile 3.135,28 

Giornaliero 125,41 

Annuale 37.623,30 

 
 

 

 

25 giorni per mese 

 

ANNUO 

 

36.660,00 



 

 

 

 

Collaboratori a progetto/ 

lavoratori parasubordinati/ 

sportivi professionisti 

dipendenti e contratti di 

collaborazione coordinata e 

continuativa di carattere 

amministrativo 

indipendentemente dal 

settore professionistico o 

dilettantistico 

 

 

 

 

 

Compensi effettivamente percepiti nei 

limiti del minimale e del massimale di 

rendita: 

Periodo dal Retribuzione 

 

 

01/01/2024-

30/06/202 

 

01/07/2024- 

31/12/2024 

 

 

minimale 

Anno 19.221,30 

Mese   1.601,78 

 

Annuo 20.258,70 

Mese    1.688,23 

 

 

 

 

01/01/2024-

30/06/2024 

 

01/07/2024- 

31/12/2024 

 

 

 

massimale 

Anno 35.696,70 

Mese   2.974,73 

 

Annuo 37.623,30 

Mese    3.135,28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prestazioni occasionali 

 

 

Periodo dal Retribuzione 

 

 

01/01/2024-

30/06/2024 

 

 

01/07/2024- 

31/12/2024 

 

 

minimale 

Anno 19.221,30 

Mese 1.601,78 

Giornaliero 64,07 

 

Annuo 20258,70 

Mese 1.688,23 

Giornaliero 67,53 

 

 

 

01/01/2024-

30/06/2024 

 

 

01/07/2024- 

31/12/2024 

 

 

 

massimale 

Anno 35.696,70 

Mese 2.974,73 

Giornaliero 118,99 

 

Annuo 37.623,30 

Mese 3.135,28 

Giornaliero 125,41 
 

 

 

 

 

Borse lavoro 

Tirocini formativi,stages, 

allievi corsi di formazione 

professionale,  lavori 

socialmente utili,PIP, 

giudici onorari di pace e 

vice procuratori onorari 

Periodo dal Retribuzione 

 

01/01/2024-

30/06/2024 

 

 

01/07/2024- 

31/12/2024 

 

 

Mensile 1.601,78 

Giornaliero 64,07 

Annuale 19.221,30 

 

Mensile 1.688,23 

Giornaliero 67,53 

Annuale 20.258,70 

 

 
 

 

 

 

 

25 giorni/mese 

 

 

 

 



PART-TIME PROSPETTO DI CALCOLO DA CUI RICAVARE IL MINIMALE DA 

RAFFRONTARE CON LA RETRIBUZIONE TABELLARE. 

 

Anno 2024 Orario normale Euro 

Retribuzione oraria 

minimale 
40 ore settimanali 56,87x 6 : 40 = 8,53  

 

 
 

 

 

PART-TIME DIRIGENTI 
Anno 2024 Orario normale Periodo / Euro 

Retribuzione oraria 
(massimale) 

40 ore settimanali 01/01/2024-30/06/2024 
118,99: 8 = 14,87 

01/07/2024-31/12/2024 
125,41:8 = 15,68 

 

 
 

 
PREMI SPECIALI UNITARI 2024 (RETRIBUZIONE ANNUALE  17.061,00   

 

 

Anno 2024 Euro 

Retribuzione 
minima 

giornaliera 56,87 

Annuale 56,87 x 300 = 17.061,00 

 
 

 

 

Classi di rischio 

Premi minimi annuali  

a persona  

Euro 

1    95,60 

2   155,20 

3   220,80 

4   323,10  

5   475,40 

6    590,20 

7    784,00 

8   908,50 

9 1.692,00 


